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Anotace
Ačkoliv Japonsko není zemí často spojovanou s teroristickými útoky, v 2. polovině

20. století se v tomto státě zformovalo několik extremistických a teroristických skupin.

Jednou z nich byla ultralevicová teroristická organizace Japonská rudá armáda, která

vznikla v 60. letech v rámci studentského levicového hnutí, a druhou Óm šinrikjó,

náboženská mileniární organizace založená v ekonomicky prosperujících 80. letech jako

jedna z tzv. nových nových náboženských skupin. Obě tyto skupiny a způsob, jakým si

vybíraly terče svých teroristických útoků, jsou předmětem zkoumání této práce. První část

této práce se zaměřuje na popis terorismu v obecné rovině. V dalších kapitolách se zaměřuji

na obě skupiny, konkrétně okolnosti jejich vzniku a dva vybrané teroristické útoky, u

kterých zkoumám, jaký vliv na výběr terčů těchto útoků měly následující faktory: ideologie,

kvalita vedení, členská základna a její kvalita, dostupnost zbraní a finance. U Japonské rudé

armády se práce soustředí na teroristický útok na letišti Lod (1972) a útok na americké a

švédské velvyslanectví v Kuala Lumpur (1975), u Óm šinrikjó je to útok na rodinu

Sakamoto (1989) a útok sarinem v tokijském metru (1995). V závěrečné kapitole

porovnávám, zda obě skupiny mají nějaké společné znaky a jaké faktory měly u obou

skupin největší vliv na výběr terčů jejich útoků.

Annotation
Although Japan is not a state which would often be associated with terrorist attacks, several

extremist and terrorist groups formed in the country in the second half of the 20th century.

One of them was the ultraleft terrorist organization called Japanese Red Army, which was

founded in the 1960s as a part of the student leftist movement, and the second was Aum

Shinrikyo, a religious millenarian organization founded in the economically prosperous

1980s as one of the so-called new new religious groups. Both these groups, circumstances

of their establishment and the way they chose targets of their terrorist attacks are the studied

subjects of this work. The first part of this study focuses on the theoretical description of

terrorism. In the following chapters, I focus on both groups, specifically on two selected

terrorist attacks, in which I examine the influence of the following factors on the choice of

their targets: ideology, quality of leadership, quantity and quality of members, weapons

available and financial base. Concerning the Japanese Red Army, the thesis focuses on the

terrorist attack on the Lod airport (1972) and the attack on the U.S. and Swedish Embassy

in Kuala Lumpur (1975), regarding Aum Shinrikyo, it is the attack on the Sakamoto family

(1989) and the Tokyo subway sarin attack (1995). In the final chapter, I compare whether

the two groups have some common features and what factors had the most influence on the

choice of the targets of their attacks.
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Seznam zkratek a symbolů

Anpo Smlouva o vzájemné spolupráci a bezpečnosti mezi Japonskem

a Spojenými státy americkými

JCP Japonská komunistická strana

JRA Japonská rudá armáda

JSS Japonské síly sebeobrany

KLDR Korejská lidově demokratická republika

OSN Organizace spojených národů

PFLP Lidová fronta pro osvobození Palestiny

RAF Frakce rudé armády (Japonsko)

USA Spojené státy americké
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Úvod
Devět lidí, z toho jeden člověk vážně, bylo zraněno při snaze o teroristický útok,

který se odehrál 1. ledna 2019 v japonském hlavním městě Tokio, konkrétně v jedné

z nejznámějších čtvrtí Haradžuku. V ranních hodinách najel jednadvacetiletý Kazuhiro

Kusakabe do chodců procházejících se na ulici Takešita, která patří k jedněm

z nejoblíbenějších turistických destinací, ve snaze usmrtit co nejvíce z nich. Následně

chtěl auto zapálit pomocí několika litrů benzínu, které měl v kufru (The Japan Times

2019). Sám útočník policii údajně řekl, že tento akt měla být „odplata za popravy členů

Óm šinrikjó“ (McKirdy, Ogura 2019), které se odehrály v červenci 2018 a při kterých byl

popraven i bývalý vůdce této organizace Čizuo Macumoto, známý pod jménem Šóko

Asahara (Urano, Kitazawa 2018).

Ačkoliv Japonsko není země, se kterou by byl terorismus často spojován, výše

zmíněný případ svědčí o tom, že se tento fenomén Zemi vycházejícího slunce úplně

nevyhýbá. Z této země navíc pochází i již zmíněná náboženská organizace Óm šinrikjó,

která stála za útokem v tokijském metru z roku 1995, při kterém byla použita chemická

látka sarin (Parachini 2005: 11). Právě tato skupina bude společně s další mezinárodní

teroristickou organizací pocházející z Japonska, Japonskou rudou armádou, zkoumáním

této práce.

Ačkoliv skupiny nemají na první pohled mnoho společného, obě vznikly na

základě nesouhlasu s hluboce zakořeněnými morálními, sociálními a politickými

problémy v japonské společnosti, které produkoval konzervativní japonský stát ve

spolupráci se svým hlavním spojencem Spojenými státy americkými. Obě organizace

byly také toho názoru, že využívání systematického zastrašování bylo díky jejich

„dobrým“ úmyslům legitimní. Jak ultralevicová Japonská rudá armáda, tak mileniární

Óm šinrikjó se snažily různými taktikami změnit společnost, a ačkoliv vycházely

z politických ideálů, nakonec se od nich odklonily a přesunuly se k destruktivním

způsobům za účelem dosažení svých cílů (Box, McCormick 2004: 95).

Tato práce se bude zabývat terči teroristických útoků Japonské rudé armády a Óm

šinrikjó, konkrétně jaký vliv měly určité faktory na výběr těchto cílů. Při tomto úkolu

budu převážně vycházet z kombinace modelů od J. C. Drake a Andrewa Silkeho a kvůli

rozsahu práce se zaměřím pouze na ideologii a vnitřní faktory (kvalitu vedení, členskou

základnu a její kvalitu, dostupnost zbraní a finance). U každé skupiny vyberu dva

teroristické útoky, u kterých budu zkoumat, jaký vliv na výběr terče měly již zmíněné

faktory. U Japonské rudé armády to bude útok na letišti Lod z roku 1972 a útok na

americké a švédské velvyslanectví z roku 1974, u Óm šinrikjó se zaměřím na útok na
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rodinu Sakamoto z roku 1989 a útok sarinem v tokijském metru, který byl spáchán v roce

1995.

Co se týče struktury této práce, v první kapitole se zaměřím na terorismus

v obecné rovině, konkrétně se budu věnovat definici toho fenoménu, dále tím, jaké cíle

teroristické organizace pácháním útoku sledují a stručně popíši druhy terorismu. Také se

v této kapitole budu věnovat právě terčům teroristických útoků a zaměřím se na jednotlivé

faktory, které mají vliv na to, jakým způsobem si teroristé vybírají cíle svých operací.

V druhé kapitole popíšu metodologii této práce a následující dvě kapitoly se budou

zabývat už samotnými teroristickými skupinami. U každé nejdříve popíšu okolnosti

vzniku a dále se zaměřím na popis dvou výše zmíněných teroristických útoků.

V následujících jednotlivých podkapitolách se budu věnovat ideologii organizací a

vnitřním faktorům a jak ovlivnily výběr terče při dvou vybraných teroristických útocích

skupin.

Hlavní cíl této diplomové práce je tedy zjištění, jaké faktory měly vliv na výběr

terčů dvou z Japonska pocházejících teroristických organizací a zda lze u obou skupin

najít tendence k zaměření se na stejný typ cílů i přes jejich odlišné ideologické zakotvení.

Dalším cílem této práce je určení, zda je ideologie hlavním určujícím faktorem při výběru

terčů útoků či hlavní roli hraje faktor jiný. Tato práce bude koncipována jako

komparativní případová studie a budou při ní využívány kvalitativní metody.
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1 Terorismus
1.1 Definice terorismu

Shodnout se na univerzální definici terorismu, se kterou by souhlasili všichni

aktéři, tedy státy, různé organizace, hnutí, akademici, média a jiní, se ukázalo jako veliká

výzva, která zatím nebyla překonána. Tento problém znesnadňuje nejen komunikaci

ohledně tohoto tématu, ale také přijetí vhodných norem a reakcí. Jedním z důvodů, proč

se jednotliví aktéři nemohou na univerzální definici shodnout, je fakt, že každý z nich je

určitým způsobem zaujatý a používá takovou definici, která slouží jeho zájmům a cílům

(Bruce 2013: 26). Laqueur ve své knize zabývající se terorismem uvádí, že

pravděpodobně jedinou shodu mezi experty na terorismus můžeme najít v souhlasu, že

teroristické útoky „vždy zahrnují násilí nebo hrozbu násilí“ (1998: 6).

Dalším problémem v přijetí jednotné definice pochází ze známého přístupu „kdo


[…]

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obou skupin a pokusím se zjistit, zda existují nějaké významné faktory, které by byly

společné pro obě organizace.

Má práce bude koncipována jako komparativní případová studie a budu v ní

využívat kvalitativní metody. Při zkoumání faktorů budu čerpat především z odborných

knih a článků, dále využiju různé materiály vydané přímo samotnými skupinami a

informace budu získávat i z dostupných rozhovorů s členy Óm šinrikjó a Japonské rudé

armády.

Základní charakteristika tématu

Óm šinrikjó a Japonská rudá armáda jsou dvě nejznámější japonské teroristické

organizace, které výrazně ovlivnily japonskou společnost, a to i přesto, že obě tyto

skupiny působily v odlišných časových obdobích, na různých místech, stály za

rozdílnými ideologiemi a vybíraly si odlišné cíle svých útoků.

Japonská rudá armáda vznikla v Libanonu v roce 1971 jako mezinárodní odnož

Frakce rudé armády, o rok později se ovšem od této organizace odtrhla a pod vedením

Fusako Shigenobu začala působit jako samostatná jednotka. Během svého téměř

třicetiletého působení skupina provedla několik teroristických útoků převážně

v zahraničí, z nich nejznámější byl masakr na letišti Lod v roce 1972. Skupina byla

rozpuštěna v roce 2000, kdy byla Fusako Shigenobu po svém návratu do Japonska

zatčena.

Óm šinrikjó bylo původně meditační hnutí založené v roce 1984 Šókó Asaharou,

které o 5 let později získalo oficiální status náboženské organizace. Ačkoliv se skupina

stala známou po celém světě hlavně kvůli teroristickému útoku v tokijském metru v roce

1995, při kterém do souprav vypustila sarin, později se ukázalo, že Óm šinrikjó byla

zodpovědná i za menší sarinový útok spáchaný o rok dříve. Skupina dále spáchala několik

vražd, a to jak z řad členů kultu, tak z řad jeho kritiků. I přes zatčení Asahary skupina

existovala a do roku 2000, kdy se přejmenovala na Aleph a omluvila se za dříve spáchané

činy.

Předpokládaná struktura práce

1. Úvod
2. Terorismus

2.1. Definice základních pojmů
2.2. Terorismus v japonském kontextu
2.3. Výběr terčů

2.3.1. Faktory ovlivňující výběr cílů
3. Óm šinrikjó
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3.1. Okolnosti vzniku
3.2. Ideologie
3.3. Hlavní představitelé
3.4. Teroristické akce

3.4.1. Faktory ovlivňující výběr cílů
4. Japonská rudá armáda

4.1. Okolnosti vzniku
4.2. Ideologie
4.3. Hlavní představitelé
4.4. Teroristické akce

4.4.1. Faktory ovlivňující výběr cílů
5. Komparace obou skupin
6. Závěr

Základní literatura

Pravděpodobně nejznámější práce zabývající se faktory ovlivňujícími výběr cílů

teroristických skupin je článek Understanding terrorist target selection (2011) od

Andrewa Silkeho. Autor zde na základě teorie racionální volby rozděluje faktory do tří

skupin – ideologie, vnější a vnitřní faktory, poslední dvě kategorie následně rozděluje

ještě do tří a čtyř podskupin. Tématem výběru teroristických terčů z hlediska teorie

racionální volby se ve své dizertační práci A rationalist explanation of terrorist targeting

(2010) zabýval tak Stephen Charles Nemeth. Dalšími a neméně důležitými pracemi v této

oblasti jsou kniha Terrorists' Target Selection (1998) od C. J. M. Drakea či článek

Terrorism, Ideology and Target Selection (2013) od Austina L. Wrighta, ve kterém se

autor zaměřuje převážně na vliv ideologie na výběr cíle.

Japonská rudá armáda je dlouhodobým tématem profesorky sociologie Patricie G.

Steinhoff, která o této skupině napsala několik knih a článků jak v angličtině, tak

v japonštině. Ve článku Hijackers, Bombers and Bank Robbers: Managerial Style in the

Japanese Red Army (1989) se můžeme dočíst o vývoji Japonské rudé armády, více

informací o vůdkyni této teroristické skupiny Fusako Shigenobu lze získat ze článku

Three Women Who Loved the Left: Radical Women Leaders in the Japanese Red Army

Movement (1996). Jako další užitečný zdroj o JRA lze označit rozsáhlý rozhovor

s profesorkou Steinhoff zveřejněný na webové stránce Néojaponisme nebo nejnovější

článek autorky s názvem Transnational Ties of the Japanese Armed Left: Shared

Revolutionary Ideas and Direct Personal Contacts (2016). Další autoři, kteří se tématem

Japonské rudé armády zabývali, jsou William R. Farrell se svou detailní knihou Blood

and Rage: The Story of the Japanese Red Army (1990) nebo nejaktuálnější dílo od

Williama Andrewse Dissenting Japan: A History of Japanese Radicalism and
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Counterculture from 1945 to Fukushima (2016), ve kterém se můžeme dočíst informace

nejen o JRA, ale tak o

O Óm šinrikjó. Nejznámější japonské teroristické organizaci, už bylo napsáno

spoustu knih a článků, z nichž lze jako příklad uvést knihu Religious Violence in

Contemporary Japan: The Case of Aum Shinrikyo (2000) od Iana Readera, Destroying

the World to Save it: Aum Shinrikyo Apocalyptic Violence, and the New Global Terrorism

(2000) od Roberta Jay Liftona nebo článek Religious Terrorism in Japan: The Fatal

Appeal of Aum Shinrikyo (1995), jehož autorem je Daniel A. Metraux. O historii, dalších

významných členech, struktuře Óm šinrikjó a využití chemických zbraní v této organizaci

se můžeme dočíst v díle Aum Shinrikyo: Insights Into How Terrorists Develop Biological

and Chemical Weapons (2012) od Richarda Danziga a kol.
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