Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: Klára Hromádková

Název práce: **Výběr cílů teroristických skupin: Případy Óm šinrikjó a Japonské rudé armády**

Obor/Rok: 2019

Autor posudku (vedoucí/oponent): Emil Aslan (Souleimanov)

Kritéria Definice Max. Bodů Získané body
Hlavní kritéria
Výzkumná otázka, formulace problému 10 0
Teoretický konceptuální rámec 30 25
Metodologie, analýza argumentace 40 30
<i>Celkem</i> 80 55
Vedlejší kritéria
Zdroje 10 10
Styl 5 5
Formální kritéria 5 5
<i>Celkem</i> 20 20
CELKEM 100 75

Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

DP postrádá výzkumnou otázku. Přitom výzkumná otázka je nepostradatelná, což platí dvojnásob u komparativních studií. Autorka se sice zaměřuje na řadu aspektů *modi operandi* dvou japonských teroristických skupin, není však jasné, co je úhlavní myšlenkou komparace: pokud je jí výběr terčů, jak napovídá název DP, pak některé aspekty, například členská základna zkoumaných teroristických skupin, nejsou explicitně spojeny s výběrem terčů.

Další slabinou práce je její nedostatečná „fokusovanost“ v odborné literatuře, ke které chce přispět: Pokud je cílem práce komparovat logiku výběru terčů apokalyptických a krajně levicových teroristických skupin, pak literatura k teoreticky pojatému i empirickému tématu je dobře známá a tato DP do ní nemůže jakkoliv přispívat: je jasné, že primárním cílem AŠ je nevybíravé vraždění per se ve jménu přibližující se apokalypsy, zatímco JRA spíše sleduje politické cíle, kterým přizpůsobuje i výběr svých terčů. Jinými slovy, pokud je cílem DP vysvětlení logiky, proč (a jaké) cíle si volí teroristické skupiny zkoumaných dvou typů, pak je tato otázka již delší dobu dobře zodpovězená a autorka pouze reiteruje desetiletí známé skutečnosti, aniž by se snažila toto poznání vylepšit, problematizovat, nebo jakkoliv kriticky reflektovat.

Vedlejší kritéria:

-/-

Celkové hodnocení:

Jedná se o poctivou práci: faktograficky je DP na úrovni, je dobře zpracovaná, autorka se rovněž snažila o základní konceptuální rozbor i analýzu základní literatury k tématu. Domnívám se, že pokud by měla lepší odborné vedení, které by ji směřovalo k tomu, určit si výzkumnou otázku, snažit se přijít s vlastním viděním výzkumného problému místo snahy „objevit kolo“, byl by výsledek práce o poznání lepší – autorka, kterou si pamatuji z jednoho z mnou vyučovaných kurzů, k tomu má dobré předpoklady.

Výsledná známka:

2

Podpis: Emil Aslan